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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na období české dekadence, konkrétně její realizaci v literatuře.

Zájem je kladen na čtyři nejhojněji publikující autorky v časopise Moderní revue (Luisu

Zikovou, Edvarda Klase, Růženu Jesenskou a Evu Jurčinovou), a to primárně na jejich drobné

prózy a poezii otištěné v tomto periodiku, okrajově i na jejich knižně vydané sbírky. Snaží se

postihnout pozici a umělecké ztvárnění ženy v moderní kultuře období fin de siècle a na

pozadí toho analyzovat tvorbu psanou ženskými autorkami. Důraz je mimo jiné kladen i na

přítomnost secesních, dekadentních a potažmo moderních prvků a jejich ztvárnění v těchto

textech.

Klíčová slova

česká dekadence, fin de siècle, ženské autorky, Moderní revue, secesní ornament, nová žena,

Abstract

This bachelor thesis focuses on the period of Czech decadence in literature. Primary subjects

of this thesis are four most published women authors in the magazine Moderní revue (Luisa

Ziková, Edvard Klas, Růžena Jesenská, and Eva Jurčinová), particularly their minimalistic

prose and poetry printed in this periodical, but also their published books. The interpretation

of women in the modern culture in fin de siècle is especially stressed; furthermore, the works

written by women authors are analyzed. One of the main focus areas is also the presence of

art nouveau and decadent element and its appearance in these texts.

Key words

Czech decadence, fin de siècle, women authors, Moderní revue, art nouveau ornament, new

women
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1. Úvod

„Nenapadá mně ani ve snu žádat od našich literárních nadčlověků takového exaltovaného

rytířství, ale přijde snad přece chvíle, kdy přiznají, že vedle nich drží se i ženské umění: ano,

naši nadčlověkové budou si musit přece zvykat, že žena má literární a umělecký talent

a stvořila již díla, která obstojí vedle nejlepšího, co napsal nebo namaloval muž.“

(F. X Šalda: Slovíčko o českém umění)1

Od druhé poloviny 19. století se české spisovatelky, umělkyně a malířky pokoušely

rozšířit a upevnit pozici české kultury. Žena jako múza pohybující se v umění projekcí muže

se začíná dostávat do pozice tvůrkyně. Nejprve jako opěvovatelka vlasti, lásky, rodiny

a přírody, později „mužova pomocnice v zápase o zachování identity“ a konečně jako

tvůrkyně svého vlastního obrazu. Ženská identita a jinakost se stává podmětem nové

představy o člověku a ženství se jeví jako původní přirozená síla života, kterou se inspiroval

nový umělecký styl secese.2

Bakalářská práce se bude zabývat konceptem dekadence a uměleckých směrů období

fin de siècle v próze a poezii autorek publikujících v časopise Moderní revue sdružujícím

české dekadenty od poloviny 90. let 19. století do 20. let 20. století. Imanentní zájem bude

kladen na čtyři spisovatelky, které v revue publikovaly nejvíce, a to Luisu Zikovou,

Vladimíru Jedličkovou, píšící pod pseudonymem Edvard Klas, Růženu Jesenskou a Evu

Jurčinovou. Materiálem nám budou jejich drobné prózy a básně, okrajově i některé jejich

knižně vydané básnické či prosaické sbírky. Pokusíme se tematicky a žánrově rozdělit a

hlavně definovat jejich tvorbu, přičemž klíčovým pro nás bude, jakým způsobem autorky

pracují s konceptem dekadence nebo obecněji moderny a posléze jak zapadají či se vymykají

linii Moderní revue. Tvorba autorek je dělena chronologicky, podle doby, kdy byly jejich

texty v časopise otištěny.

Novým uměleckým směrem spjatým s modernitou se stala secese, která se

nejvýrazněji projevila ve výtvarném umění a architektuře. Secesní ornament se stal něčím

samostatným, neodkazujícím a existujícím sám o sobě. „Ornament je smrt a život zároveň,

1 Šalda, F. X.: Slovíčko o ženské umění (otištěno v Ženská revue II, 1907, příloha Žena v umění,

s. 1–3, s. 9–10), in Heczková, L., Pachmanová, M., Šámal, P. (eds.): Jako odlesk měsíce v jezeře, Polička: Arbon

vitae 2014, s. 150.
2 Heczková, L.: Píšící minervy. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 2009, s. 11−14.
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ornament je hrozivý, vegetativní, ženský, nepochopitelný, ale také věčně se obnovující.“3

Secese byla spojována s ženským elementem, jakožto něčím hrozivým a iracionálním.4 Jako

poslední nás tedy bude zajímat, jak jsou vytvářeny secesní prvky v tvorbě autorek Moderní

revue, a zda je to něco, co se stává typickým pro texty psané ženami.

3 Heczková, L.: 1905 Ornamenty revoluce, in V. Papoušek a kol. (eds.) Dějiny nové moderny, česká literatura

v letech 1905−1923, Praha: Akademia 2010, s. 87.
4 Tamtéž.
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2. Kulturně historický kontext

2.1. Počátky moderny, dekadence a období fin de siècle

Jako moderní je tradičně označována literatura konce 19. století, na jejímž počátku

stojí skupina francouzských básníků jinak také nazývaných „prokletí básníci“. Pojmenování

„moderní“ je ovšem mnohem starší, poprvé bylo použito na konci 5. století, po rozpadu

Římské říše, a označovalo novou dějinnou epochu spjatou s přítomností křesťanů. Až 19.

století začalo slovo moderní dávat do souvislosti s uměleckou tvorbou, zejména literaturou.5

Pojem dekadence označuje období, které se v průběhu svého trvání konceptuálně

měnilo. Chápat ho můžeme jako delší časový úsek, jež trvá od konce 18. století až do konce

20. století, jinak také nazývaný „dlouhá moderna“, označující trvalé rysy doby. Nejprve

fungoval jako pojmenování úpadku ve společnosti, avšak posléze pojem získal svůj

provokativní charakter. Pojmenovává určitý postoj a estetiku a z obecného dobového příznaku

se posléze stal světonázor, kterým ti, jež se považovali za dekadenty, vymezovali svou

identitu.6

Dekadence začala nacházet zalíbení v šílenosti, ošklivosti, chorobnosti, perverzi nebo

úchylce a vyhroceným způsobem začala zobrazovat sexualitu, náboženství a anarchismus.

Motivy, které se v umění objevovaly již od středověku (zobrazovány byly zobrazovány

apokalyptické vize, motivy smrti, ukřižování aj.), se až koncem 19. století výlučně soustředily

na zobrazování hrůzy a zkaženosti.7 80. léta staví dekadenci na vrchol moderny. Pro

německého filozofa Fridricha Nietzscheho dekadence znamenala předpoklad vedoucí

k zdokonalení degenerace. Odmítl jakýkoli mezistav mezi svobodou individua a společenskou

normou; to co jde mimo rozum a normy obsazuje satanismus, anarchie, sexuální výlučnost

a nemoc.8

Literatura považována za dekadentní měla kromě motivů zhoubnosti a úpadku ještě

jednoho společného jmenovatele; muže jako tvůrce. Dekadence byla silně spjatá s mužským

elementem, a to jak na bázi teoretické, tak reprezentativní. Zaměříme se tedy na to, jak se

ženské autorky staví k uměleckému konceptu, který byl extrémně misogynní. Podle V.

5 Filip, A.: Musil, R. Zajatci hvězd a snů: Katolická moderna a její časopis Nový život, (1896−1907). Praha:

Argo 2000, s. 9.
6 Vojtěch, D.: Na radikálním křídle moderny, in O. M. Urban (ed.): V barvách chorobných. Idea dekadence a

umění českých zemích 1880−1914, Praha: Arbor vitae 2006, s. 21.
7 Urban, O. M.: Moderní revue 1894−1925. Praha: TORST 1995, s. 11.
8 Tamtéž, s. 32−33.
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Čapkové pro muže na přelomu století byla klíčová krize již existující identity a tázání se

a objevování uměleckého jazyka, oproti tomu žena se snažila identitu teprve najít. Autorky

byly ovlivněny jak dekadentním hnutím, tak vzrůstající ženskou otázkou. Vytváří se tak

hybridní dekadentní nová žena, která ve svých textech vytváří dekadentní imaginaci, zároveň

se však snaží obrátit stereotypy vytvářené muži.9

2.2. Česká dekadence

Generace 90. let 19. století v době svého příchodu přinesla na českou literární scénu

kritiku, která se rychle dostala do středu kulturního dění. Ovšem již v polovině 90. let se

uvnitř generace začaly vytvářet dva protichůdné tábory; rok 1894 přinesl počátek uměleckého

separatismu, jenž byl podnícen vznikem Moderní revue chápané jako centra české dekadence,


[…]


a zranitelná, její citovost se podobá japonské vlně a krása kvetoucí louce.

Vrátíme-li se k otázce stylizace ženství na přelomu 20. století v literatuře, je možné

definoval různé přístupy k tomuto konceptu. Při pohledu na autorky publikující v revue se

ukazuje, že ženství je pro ně prvkem, který v jejich dílech přetrvává, byť se konceptuálně

mění. U Zikové stojí ženský lyrický subjekt na okraji a nenápadně se vkrádá do popisů

přírody a rezonuje při prolínání motivů nemoci a smrti, kdy se ženství lyrického subjektu pojí

s popisovanou přírodou. Klas feminitu skrývá v přírodních obrazech, v prózách R. Jesenské je

naopak ženský element centrálním prvkem a u Jurčinové jsou silné ženské postavy hlavním

tématem.

4. Závěr

V bakalářské práci jsme se pokusili o charakterizaci tvorby moderních autorek v letech

kolem přelomu minulého století. Ukazuje se, že stejně jak se vyvíjela podoba Moderní revue

se i příspěvky spisovatelek motivově i jazykově lišily. Například u Zikové publikující na

konci století převažují ryze dekadentní rysy, náměty choroby, úpadku a smrti. Linie ženských

přispěvatelek se posléze nadále vyvíjí směrem k výrazné lyričnosti a vytváření silných

ženských postav.
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Robert B. Pynsent řadí všechny v této práci probírané autorky k symbolismu a

dekadenci, to primárně právě kvůli publikování v Moderní revue, zároveň ale u všech nachází

prvky moderních literárních směrů přelomu století. Ziková a Klas podle něj reprezentují

nedekadentní přístup vedoucí k přírodním popisům a ztvárnění ženských hrdinek. Jesenská

vytváří ženské ztvárnění dekadence stojící hlavně na citové sexualitě. Jurčinová oproti tomu

dekadenci následuje jen jazykovým vyjádřením.127 Ukazuje se, že kromě stejného periodika je

spojuje i jazyková a přírodní ornamentálnost, ať už decentní prolínání jazykových metafor u

Jurčinové nebo výrazné používání květin jakožto literárních obrazů u Klase. Právě květinová

ornamentálnost a lyričnost je jedním ze společných rysů těchto autorek.

Jednou z hlavních výzkumných otázek této práce bylo, zda je secesní ornament něco

ženského a vegetativního. Na základě provedené analýzy textů vybraných autorů lze

konstatovat, že ho v jejich tvorbě nacházíme, byť v trochu modifikované míře. Autorky

začátku 20. století s ním hojně pracují a prokládají jím svůj text. Nelze ovšem říct, že by

secesní ornament existoval na úkor všech ostatních složek textu – vytvářena je literární forma,

ve které stojí přírodní motivy vedle zobrazované feminity. Stojí tu vedle sebe vlna, moře,

exotika, krása, žena. Za zmínku stojí i jakési zalíbení v motivech duchovních, konkrétně jistá

formy askeze nebo minimálně zalíbení v ní – zobrazovány bývají kláštery, hlavními

postavami jsou mniši nebo jeptišky. Rozpor mezi touhou a snahou o dosažení vyšších cílu je

citelný hlavně u Jesenské, která ho vytváří poměrně explicitně, v menší míře ho ale můžeme

najít ho i u Zikové nebo Klase.

Ženskost stojí nejen na vystavění postav, ale i na implicitní přítomnosti ženy jakožto

literární tvůrkyně. Zvláště v lyrických textech Klase a Zikové nacházíme právě toto skryté

utváření ženy. Jak bylo zmíněno, literatura období fin de siècle psána muži vytvářela obraz

druhého pohlaví jakožto něčeho živelného, nebezpečného a sexuálního. Ukazuje se, že ženské

autorky tento koncept nezcela následují. Jejich díla nechápou ženství jakožto něco

iracionálního, ba naopak jsou si hrdinky plně vědomy svého jednání, které byť není třeba plně

rozumové, není ani iracionální, ale senzuální, ve smyslu kdy rozumovost a citlivost nestojí

v opozici, ale vedle sebe. Chování, které je ovládáno emocemi, totiž nemusí být nesmyslné,

ale naopak rozumem odůvodnitelné, jak se v těchto dílech ukazuje. Není to ovšem pouze

způsob vykreslení postav, ale i samotná básnická řeč, k níž se autorky ubírají. Výrazná

lyričnost a květinové motivy jsou něčím, co autorky spojuje a zároveň vytváří způsob

vyjádření jim typický. Tělesnost a sexualita, která byla nejvýraznější u Růženy Jesenské, jež

127 Pynsent, R. B: Czech Woman Writers, 1890s–1948, in C. Hawkesworth (ed.): A History of Central European

Women’s Writing. New York: Palgrave, 2001, s. 129−130.
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vytváří atypické polohy lidské touhy. Tělesnost je silně propojená i s tvorbou Luisy Zikové,

v jejíchž beletristických textech v Moderní revue je metafora opisuje spíše tělo jako něco

vegetativního a roztouženého, než přírodní motivy, které jsou ovšem také přítomny.

Závěrem můžeme konstatovat, že žena jako literární obraz je spojená s přírodou.

Přírodní prostor ji obklopuje, funguje léčivě, ale je bouřlivě. Ukázalo se, že autorky přesně

zapadají do konceptu revue, který byl aktuální v době jejich publikování. Stejně jako Luisa

Ziková stála na počátku Moderní revue a plně akcentovala její původní výbušné dekadentní

ladění, Eva Jurčinová stojí u konce revue a byť z její poetiky vyšla, již se jí hodně vzdaluje a

věnuje je spíš emancipovaným ženským hrdinkám.

Přínosem této práce je tedy kromě vysledování prvků převažujících v krátkých

prózách a poezii vybraných spisovatelek na přelomu minulého století také jejich zasazení do

linie moderní literatury a zmapování jejich tvorby v Moderní revue.
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