Posudek bakalářské práce Kateřiny Bártkové Spisovatelky Moderní revue a tematizace ženství

v období české dekadence

Pro svoji bakalářskou práci si Kateřina Bártková vybrala analýzy próz čtyř autorek, které přispívaly do

časopisu Moderní revue v letech před první světovou válkou. Soustředila se na stylizaci ženství a také

otázku ornamentality a žánru povídky.

Práce Kateřiny Bártkové dobře sleduje sekundární literaturu, využívá českou i zahraniční literaturu

věnovanou těmto otázkám. Je schopna se s ní kriticky vyrovnat a využít ji ke svým cílům.

Stručně a přehledně popisuje kontext tak, aby byla jasná její vlastní cesta k časopisu Moderní revue a

jejím autorkám. Jednotlivé portréty spisovatelek Luisy Zikové, Edvarda Klase (Vladimíry Jedličkové),

Evy Jurčinové a Růženy Jesenské vystavěla na dobových reflexích a na dnešním literárně historickém

bádání, byť v některých případech není rozsáhlé. Z Evy Jurčinové a Růženy Jesenské vybírá

pochopitelně jen část jejich tvorby, která nejblíže souvisela s dekadentní poetikou a spoluprací

s Moderní revuí. (Jistě by bylo zajímavé v souvislosti okruhem Moderní revue a ženami okolo

nahlédnout do pamětí Anny Lauermanové Mikschové – ale na to jsem zapomněla studentku

upozornit.) Autorka se v historii dobře orientuje a je si vědoma důležitosti kontextu, ale je uměřená a

stručná.

Historické schopnosti Kateřina Bártková doplňuje analýzami literárními, které sice nejsou rozsáhlé,

ale ve čtyřech skicách o drobných prózách prokazuje schopnosti rozumět těmto neobvyklým

secesním textům, které vyžadují zcela jiné čtení než je dnes obvyklé. Secesní typ „ženského psaní“,

ženské literární lyrizující ornamentální stylizace sleduje také v souvislostech s vlivným příkladem

Růženy Svobodové. Charakteristiky secesní prózy jsou také jasné a střízlivé, někdy až mohou být

reduktivní.

Kateřina pracovala samostatně a využila ke své práci i pobytu ve Vídni, kde měla k danému období

poněkud větší možnosti získat literaturu.

Práce neobsahuje formální prohřešky a zcela naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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